t. de elec. Inno  
tuit.

.u. 58.d.c.fi.pſal.  
.44.

Firmamentum insuper ecclesiæ & fidei fundamētum  
.x. Ambr. tam in li. Omeliarum q̄ super Marcum scribens  
Petrum appellat/& de uniuersali ecclesia loquitur. Et I<sup>3</sup> Paulus apostolus in sua prima Epistola ad .x. Corinth. dicat/  
Fundamentū aliud nemo potest ponere p̄ter id quod po-  
situm est dñs Iesu: tñ & Petrus a christo fundamētum ap-  
pellatur dicente Tu es Petrus & super hanc petram ædfica-  
bo ecclesiā meam: Licer alio modo xp̄s/ & alio petrus nū  
cupetur. Ille .n. quasi naturale seu uniuersale est fundamē-  
tum oia substantans/ Hic autem quasi primus lapis illi ad  
hærens/ & secundum Hiero. Thomæ. Crisostomi/ orige-  
genisq; s̄niā petrus cum xp̄o & post christum ecclesiæ  
est fundamentum. Vnde Aug. in sermone cathedre beati  
petri inquit. Petrum itaq; fundamentū ecclesiæ dñs nomi-  
nauit/ & ideo digne hoc fundamētum ecclesia colit supra  
quod ecclesiastici edificii altitudo cōsurgit. Hunc .y. Mar-  
cellus Papa totius ecclesiæ caput esse dixit. Hunc Ilerden  
.z. Concilium/& Gregorius pastorem vocat totius ecclesiæ.  
Dñs etiam illum cuiuscæ ecclesiæ p̄ferre disposuit: ut idem  
.a. Grego. affirmat. In petro etiam secundū eundem uni-  
uersalem fundauit ecclesiam. cui Cyprianus martyr addi-  
pulare inquiens .b. Qui Cathedram petri supra quam fun-  
data est ecclesia deserit in ecclesia se esse non cōfidat/ q̄ de  
Romana non potest intelligi cum illa sit .B. cathedra petri/

.x. 1.d.c. fidelior  
.24.q.i.loquitur.  
.X.3.c.

.y. 24.q.i.Roga-  
mus.  
.z. 1.d.hi qui alta-  
rio. §.fi.&c.seq.  
.a. 12.d.c.2.24.q.i  
q̄m uetus.  
.b. 93.d.q cathedrā  
.B. 24.q.i.Roga-  
mus de elec.c.fun-  
damenta. §.ne aūs-  
lib. 6.

**a. 9.q.3. Aliorū.  
d. 2.q.7. puto.**

**a. 63.d.i Sinodo.**

**f. 14.q.1. cum  
beatissimus.**

**g. 7.q.1. Mutati  
ones .8.q.1.c.1.xi.  
d.c.6 .2.q.7.5. his  
ita uers. Itē paulus**

**th. 25.q.1.c.2.29.d**

**Ita dñs**

**i. 17.q.4.nemini**

**k. 22.d.c.2.**

**l. 3.q.6.dudum**

**m. de regular.c.  
picer.**

**n. 24.q.1.loquitur**

**o. d.In nouo.**

**p. 80.d.c.2.**

**q. 21.d.c.2.**

**r. 24.q.1. Audi**

**mus.21.d.c.1.**

super quā ecclesiā dicit esse fundatā. Op̄ ergo ut de uniuersali intelligas q̄ si est in Ro. ecclesia fundata multo magis dicetur fundata in Petro Ro. ecclesię presidente, cū illa pp̄ petriū/non petrus pp̄ eam a xpo principatū acceperit / ut in .23. argu. latius est supradictū. c. Syma. quoq; totius corporis eccl. caput uocat. d. Aug. etiam inquit quis nesciat illum apostolatus principatū cuiilibet episcopatui p̄ferendū. e. Leo insuper papa summę sedis apostolice pont. ipsum appellat. Si summus ergo oibus p̄fēst. Et Leo ait. f. Cū beatissimus petrus apostolus a dño acceperit principatū. Anatherus etiam .g. papa. Et Io. 3. Et Inn. primus principē apostoloz petrū appellant: Ecclesia ēt cārat. Tu es pastor ouiū princeps apostoloz. &c. Sūmus quoq; apostolus a .h. Leo. uocatus. Ro. p̄terea ecclesię primatus diuino munere in bti petri p̄sonā est collatus/ut.i. Leo restat/a quo nec .k. Anac. dissentit. Iulius uero .l. papa/petrū ait fuisse primū oium apostoloz/quod nullo mō quo ad uocationis ordinē p̄t intelligi: cū primus fuerit uocatus Andreas/ut euangelistę Io. 2. c. tex. legenti potest dilucide apparere. Restat ergo ut rōe dignitatis ac potestatis primus dicatur. Ro. etia; pont. in eccl. dei sup̄mam obtinet p̄tātem/ut .m. Inn. 3. manifeste affirmat. Et l3 iuxta beati .n. Cypr. Anacletiq; s̄niām ceteri apostoli pari consortio honoris & p̄tātis p̄diti fuerint: hoc sane intelligitur paritatē hanc. f. in ordine & dignitate cō. secrationis consistere/non in potestatis plenitudine/ut beatus .o. Clemens hoc aperte declarat inquiens. Quoniam neq; inter ipsos apostolos par fuit institutio/sed unus p̄fuit oibus. Et pont. p. Anacle. declarat manifestius dicēs: Inter ipsos apostolos quēdam fuit discretio potestatis. Et l3 oēs essent apostoli/petro tñ a dño concessum est:& ipsi inter se uoluerunt id ipsum ut oibus p̄fēset apostolis & cephaz. i. caput & principiū teneret apostolatus. Alex. ét. 2..q. scribit q̄ licet omnibus discipulis patrem dominus ligandi atq; soluendi potestatem daret Petro tamē p̄e omnibus & pro

oibus claves regni celorum se daturum promisit. Leo etiam huius inquit muneris sacramentum ad oium apostolorum officium pertinere uoluit ut in beatissimo petro oium Apostolorum summo principaliter collocaretur atque ab ipso quasi a quodam capite sua dona in corpus omne diffunderet. Si ergo petrus fuit princeps & caput apostolorum fuit utique princeps & caput totius multititudinis fidelium qui tunc ab apostolis regebantur quibusque illi tunc presidebant ut est uidere in rege plures in suo regno gubernatores constituerunt cui tam gubernatores quod omnes qui ab iis reguntur regis imperio subditos esse quis dubitet sed igitur episcopi qui apostolorum successores sunt illorumque iurisdictioni subditi fideles omnes pontifici domini petri successori subdutur. Porro cum uniuersalis ecclesia nihil sit aliud in proprio significatu accepta quam oium fidelium collectio patet manifeste pontificem uniuersali ecclesie praefesse. Præterea si (ut predixi) petrus uel papa illius successor est fundamentum & caput & pastor totius ecclesiae ergo & uniuersalis ecclesiae quae id est quod tota ecclesia Totum enim & uniuersum effectu non differunt. Constitutio etiam in Concilio Lugdunensi anno a Gregorio X edita Papam Iesum Christum uicarium petri successorem uniuersalis ecclesie rectorem dominici gregoris pastore appellat quia auctoritate quid potest esse manifestius ad ueritatis hominem probationem. Uniuersalis quoque ecclesia si in petro dicitur esse fundata ut iuria super adducta probant ergo cum habeat robur a petro impossibile est illam petro uel successori praefesse & per quoniam multo minus Conciliu ecclesiastica representatione. Velle autem exponere uniuersalis ecclesie per uniuersitatem ecclesiarum & totius ecclesiarum oium ecclesiarum ut quidam conant singularem numerum in plurali resoluentes deliramant quoddam uirum & contra omnes rhetoricae regulas contraquam omnem recte scribendam normam atque doctrinam leges uero Canonesque omnes salua semper ratione recti sermonis debent. tamen interpretari atque ea facienda est interpretatio quam a. V. peritis merito reprehendi non possit & secundum coenitio hominum intelligentiam.

x. 19.d. Ita dñs  
x. d.c.i. de elec.c.  
fundamenta ,lios .

s. c. ubi §. Ceterum de elec.in. §.

.t. ff.de.Auro. &  
arg.leg.l.plautius  
.V. ff. d leg. pfta.  
.l. saluius & d sup  
pelle.leg.l. labeo  
& d leg.3.l libero  
rū. §. q. in cassius.

Preterea neq; illos etiā responsio hec illo modo pōt defen-  
dere quia cū (ut p̄dixi) una sit ecclia in multa mēbra diuisa  
utiq; ecclesiæ particulares omnes ecclesiæ uniuersalis unita-  
tem constituant/sicut plura membra unum corporis efficiunt  
ut egtegie & subtiliter id .u. Cypri.declarat latius p exépla  
cōplura/cui & .x. Gela.afflentitur uniuersas orbis ecclesiæ  
unum xp̄i thalamū esse affirmans. Item si papa est rector &  
dñs oīum ecclesiæ particulařū/collectio illaꝝ unū in lo-  
cum in nullo ipsius habet auctoritatem minuere/ ut uidere  
licet in rege/qui l; particularibus regni urbibus oībus dñe-  
tur totius regni dñs nihilominus appellatur. Pastor etiam  
gregis singulariū ouiu; simul & totius gregis simul pastor  
uocabitur. Vnde l; ecclesiæ omnes totius orbis in unū con-  
gregentur/si papa singulibus oībus dñatur hmōi adunatio  
illius p̄tatem alterare non debet. Intelligo aut̄ dum de adu-  
natiōe ecclæ loqmur nō de ipsis eccl., corporibus; qđ fatu-  
um esset dicere sed de ecclæ rectoribus ac p̄tatis. Ar.44

.u. 24.q.1.loquit  
.7.q.1.Nouatian.  
.x. 21.d.quāvis.  

.y. 8.q.1.i scriptu-  
ris & de elect.c.si-  
gnificasti.

P̄ Preterea Chrisost.super illud .y. Io.ul. Pasce oves me-  
as eximius ait Apłoꝝ erat Petrus & os discipuloꝝ & uertex  
collegii/uñ & negatione deleta cōmittit ei prelationem  
fratru. Caput autem auctoritatē non habet a mēbris/sed ab  
eo qui format totum corpus. probatur hoc insuper ex tex-  
math.18.c.Vbi discipuli dñm interrogantes dixerūt: Quis  
putas maior est in regno celoꝝ:Quod ideo querūt ut Glo.  
inqt Hiero. quia discipuli uidentes in tributi redditionem  
qđ petrus fuerit dño cōparatus ex equalitate pretii arbitratii  
sunt ex oībus apostolis petrum esse prelatum. Chrisost. ēt  
ut deducit Thom. in Glo.cōtinua super Math.sic ait/ Vbi  
passi sunt aliquid humanis: Quod euangelista designat di-  
cens Acceserunt discipuli ad Iesum dicentes: Quis putas  
maior est in regno celoꝝ uerecundati siquidē passionem  
quam passuri sunt non dicunt manifeste/Tu petrum pho-  
norasti nobis/sed in determinate interrogant/Quis maior  
est:Quando autem tres phonoratos uiderūt petruꝝ/loanne

aut Petro claves fuisse promissas & non datas/ ut nonnulli  
asserunt / quibus Abb. sicut us in suo tractatu de p̄tate p̄pae  
ad heretice uidetur impiū est atq̄ hereticū: Xpm enī mendā  
cem faciunt si suam promissionē nō impleuissent: ut dixi in  
xi. arg. in si. Pr̄terea est contra Cano. & maxime p̄. k. Aug. .k. 24. q. 1. quod  
sniā dic. n̄is. Petrus qn̄ claves acc. p̄t eccl. sc̄m signif. cūq. 21. d. c. 1.  
care u. P̄ ergo Petro claves datas fuisse. Ar. 50.

Pont. p̄terea solus p̄t statuta ḡnalis Cōciliū interptata  
si dicente J. Greg. Quorūens aliquā de uniuersali synodo  
aliquibus dubitatio nascit ad recipiendā de eo/qd nō intel  
ligunt rationē/ aut sponte n̄ qui salutem animę iuḡ deside  
rant ad apostolicā sc̄dem p̄t cipienda ratione cōueniant.  
Ergo p̄p̄a Concilio est superior: alias gestas in concilio  
interpretatio ad cōciliū nō ad p̄p̄a sp̄ctaret. Inferior qd  
pe sup̄oris legē interpretari nō m. p̄t: ita ut eius interpreta  
tioni stetur: quia ille habet auctoritatē. n. interpretandi legē  
uel canonē qui habet auctoritatē cōdendi. Argu. si.

Navis quoq; Petri fm Ambr. sup̄ Marcū uniuersalem  
ecclaz. o. prefigurat sicut iuḡ Petrus navis p̄fēct ecclesiam  
rep̄sentanti/ ira & eccl. p̄ illam rep̄sentat. Figuratis n. &  
figurati seu rep̄sentantis ac. p̄. rep̄sentati d̄spat cōditio esse  
non debet. sicut in simi i dici: ur de arca Noe / extra quam  
moitalium saluatus est nullus: u. & ipsa ecclēsia est .Q. typus ita extra catholicā eccl. nullus. q. saluab. f. Argu. si.